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WyKład o rachuBiE czasu zaWarty 
W RyGWEDADŹJOTISZAWEDANDZE

Wykształcenie się w świadomości ludzi pojęcia upływu czasu i podejmowa-
nie prób skategoryzowania go w jednostki miały przypuszczalnie swój początek 
w powtarzalności zdarzeń życia codziennego i zjawisk natury, takich jak nadej-
ście czasu siewów i zbiorów, sezonu polowań czy następstwo pór roku, a  także 
w obserwacjach nieboskłonu, na którym zauważano cykliczne zjawiska związa-
ne z przemieszczaniem się słońca i księżyca po pewnych ustalonych „ścieżkach”. 
mierzeniem i studiowaniem czasu zajmowała się w każdym społeczeństwie jego 
najbardziej wyedukowana część tj. klasa kapłańska, która posiadłszy taką wiedzę 
i umiejętności, miała władzę nad regulowaniem życia sekularnego i, co w kontek-
ście obyczajowości dawnych indii jest najistotniejsze,  religijnego, bowiem życie 
codzienne dawnych indusów koncentrowało się wokół rytuału (kalpa), a jednym 
z warunków należytego odprawienia obrzędu była znajomość odpowiedniego ku 
temu czasu oparta na wiedzy z zakresu astronomii (jyotiṣa). młodzi adepci bra-
mińscy, stanowiący klasę kapłańską, poświęcali studia poznaniu Wed oraz dedy-
kowanych im nauk pomocniczych – Wedang (Vedāṅga), do których należy astro-
nomia, stąd astronomowie mieli realny wpływ na kształtowanie się rytualizmu 
wedyjskiego1. Wczesnowedyjska jyotiṣa, określana również terminem jyotiḥśāstra 
(nauka o  gwiazdach), dzieliła się na trzy gałęzie (skandha): naukę o  omenach 
(saṁhitā), astronomię (gaṇita) i  astrologię (horā)2. astronomiczne obserwacje 

1 Jedne z  pierwszych wzmianek o  astronomach znaleźć można w  brahmanach, w  których 
określani oni są terminami nakszatradarśa (nakṣatradarśa), czyli „obserwujący gwiazdy” oraz ganaka 
(gaṇaka), czyli „ten, który liczy”, „matematyk”. owo nazewnictwo uwzględnia zarówno praktyczny 
aspekt nauki (obserwacja), jak i  teoretyczny (obliczenia). zob. s. n. sen, „astronomy”, [w:] Bose 
d. m., sen s. n., subbarayappa B. V. (red.), A Concise History of Science in India, new delhi 1971, 
s. 59; por. B. n. narahari achar, „a case for revising the date of the Vedāṅga Jyotiṣa”, [w:] Indian 
Journal of History of Science 2000, nr 35, s. 176; por. Weber, The history of Indian literature, london 
1892, s.  113.

2 pingree, „Jyotihśastra. astral and mathematical literature”, [w:] gonda J. (red.), A History 
of  Indian Literature, t. iV, Wiesbaden 1981, s. 1.
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z czasów wczesnowedyjskich3 ograniczone były do obserwacji księżyca i słońca, 
a  także do wyznaczania dat przesileń4, w  związku z  tym koncepcje i  założenia 
dźjotiszy (jyotiṣa) oparte były jedynie na ruchu owych obu ciał niebieskich po nie-
boskłonie, pomijając tym samym gwiazdy i skupiska gwiazd, które jako punkty 
odniesienia ułatwiały jedynie precyzyjne określanie położenia słońca i księżyca. 
Źródła astronomiczne epoki wedyjskiej kojarzą planety z bóstwami wedyjskimi, 
ale nie zawierają żadnych poglądów na temat ich ruchu5, w związku z czym moż-
na przyjąć założenie, że ówcześni astronomowie nie rozpatrywali planet jako ciał 
niebieskich, które tak jak słońce i księżyc charakteryzują się ruchem własnym.

Dźjotiszawedanga (Jyotiṣavedāṅga) jest ogólnym terminem odnoszącym się do 
najwcześniej skodyfikowanego6 tekstu astronomicznego indii starożytnych repre-
zentującego gałąź gaṇita, czyli astronomię sensu stricto, istniejącego w dwóch re-
cenzjach: Rygwedy (Ṛgvedajyotiṣavedāṅga) i Jadźurwedy (Yajurvedajyotiṣavedāṅga), 
z których pierwszą uznaje się za starszą7. autorstwo dwóch pierwszych przypi-
suje się lagadsze (Lagadha) albo jego uczniowi o imieniu Śući (Śuci), który spi-
sał nauki przekazane mu przez swojego mistrza. recenzja Rygwedy ma 36 strof, 
a Jadźurwedy 43 strofy i w dużej mierze są podobne, tj. 29 strof jest wspólnych 
dla obu tekstów, przy czym znaczenie owych strof jest jednakie, a różnią się nie-
kiedy poszczególnymi słowami i metrum8. Dźjotiszawedanga stanowi wykładnię 

3 ashfaque twierdzi, że początków staroindyjskiego systemu astronomicznego można się do-
patrywać wstecz nawet do 4300 r. p.n.e.; zob. s. m. ashfaque, „astronomy in the indus Valley civili-
zation: a survey of the problems and possibilities of the ancient indian astronomy and cosmology 
in the light of indus script decipherment by the finnish scholars”, [w:] Centaurus 1977, t. 21, s.  149.

4 Weber, op. cit., s. 30; por. B. V. subbarayappa, K. V. sarma, Indian Astronomy, Bombay 1985, 
s. 1.

5 ashfaque, op. cit., s. 151; por. sen, op. cit., s. 65.
6 B. n. narahari achar, „a note on The five-year yuga of the Vedāṅga Jyotiṣa”, [w:] Electronic 

Journal of Vedic Studies 1997, nr 3–4, s. 21; por. sarma, op. cit., s. 12; por. d. pingree, „The mesopotian 
origin of early indian mathematical astronomy”, [w:] Journal for the History of Astronomy 1973, nr 4, 
s. 1. 

7 Kwestia datowania dzieła jest przedmiotem wielu polemik między uczonymi, ponieważ ba-
dacze europejscy i  indyjscy nie są zgodni co do chronologii absolutnej dzieła. sen (1971) datuje 
tekst na iV wiek p.n.e., filliozat umieszcza powstanie tekstu na okres między iV a ii wiekiem p.n.e., 
pingree datuje traktat na V–iV wiek p.n.e., narahar achari (2000) na 1800 r. p.n.e., shastry (1985) 
na ok. 1350 r. p.n.e., zaś dixit (1969) twierdzi, że traktat powstał mniej więcej 1400 lat przed chrystu-
sem i dodaje, że „niektórzy badacze europejscy nie dowierzają (na gruncie filologicznym), żeby dzie-
ło było takie stare”, a także twierdzi, że „próbują umiejscowić nasze starożytne dzieła jak najpóźniej 
w czasie”, podając dla porównania datowanie müllera (ok. iii wiek p.n.e.) i Webera (V wiek p. n.e.). 
rozpiętość datowania sięga nawet 2300 lat, przy czym badacze indyjscy, z dość charakterystyczną 
dla nich tendencją, proponują bardzo wczesne daty kompozycji dzieła (1800–1200 r. p.n.e.), co przy-
puszczalnie powodowane jest pobudkami ideologicznymi. zob. więcej: sen, op. cit., s. 78; por. sarma, 
op. cit., s.  13; por. B. s. dixit, Bharatiya Jyotish Shastra, t. i, delhi 1969, s.  146; zob. także: narahari 
achar, A  case for..., s. 173. 

8 Rygwedadźjotiszawedanga została skomponowana w metrum anusztubh (anuṣṭubh), z wyjąt-
kiem trzech strof (12, 22, 36) w metrum trisztubh (triṣṭubh) oraz jednej strofy (34) w metrum prasta-
rapankti (prastārapaṅkti); zob. sen, op. cit., s. 61; por. narahari achar, A Note on ..., s.  21; por. dixit, 
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tradycyjnej staroindyjskiej wiedzy o astronomii i prezentuje wczesnowedyjski sys-
tem kategoryzowania czasu w jednostki, stanowiąc tym samym najwcześniejszą 
propozycję rachuby czasu. W ostatnich latach XViii wieku, kiedy literatura san-
skrycka zaczęła wzbudzać coraz większą uwagę i zainteresowanie zachodnich ba-
daczy, jednymi z chętniej badanych i analizowanych dzieł były te, które dotyczyły 
astronomii. powodami tego wzmożonego zainteresowania były najprawdopodob-
niej problem precesji równonocy9 oraz koncepcja nakszatr (nakṣatra), przypomi-
nających znaki zodiaku i do nich porównywanych, niebędących jednak z nimi 
tożsame. nakszatrą może być zarówno pojedyncza gwizda, skupisko gwiazd, 
jak i  jedna z 27 równych części nieba10. Księżyc w  trakcie swojej wędrówki po 
niebie przebywał w kolejnych asteryzmach przez okres czasu równy 610 kalom 
(dla porównania dzień kalendarzowy trwał 603 kale)11, stąd częste skojarzenie 
asteryzmów z  siedzibami księżyca12. Według jednej z  legend nakszatry były 27 
córami dakszy, który oddał je księżycowi za żony, a owocami związku z niektó-
rymi z tych córek były planety. zgodnie z legendą merkury jest owocem związku 
księżyca z nakszatrą rohini, Wenus pochodzi od maghy, mars jest potomkiem 
purwaszadhy, zaś Jupiter owocem miłości do purwaphalguni13. pochodzenie 
systemu nakszatr było przedmiotem dociekań niektórych europejskich badaczy, 
wśród których wymienić należy colebrooke’a, Biota, sedillota, Webera, müllera 
i sir Williama Jonesa, przy czym jedynie dwóch ostatnich badaczy przekonanych 
było o autochtoniczności nakszatr. pozostali badali spuściźnę naukowę greków, 
chińczyków, arabów czy asyryjczyków w celu znalezienia wspólnych mianow-
ników i dotarcia do źródła koncepcji nakszatr. ich poglądy na ten problem i ar-
gumentacja znosiły się nawzajem, dlatego też nie jest możliwe stwierdzenie z całą 
pewnością, gdzie należy doszukiwać się źródeł tego systemu. ashfaque uważał, 
że podział nieboskłonu na naksztary (asteryzmy) wyznaczające postęp wędrówki 

op. cit., s. 66; zob. także: pingree, The Mesopotian..., s. 1; por. Weber, op. cit., s. 60; por. m. Winternitz, 
A history of Indian literature, t. 1, new delhi 1972, s. 289; zob. także: a. a.  macdonell, A history 
of  Sanskrit literature, new york 1990, s. 247.

9 precesja jest jednostajnym ruchem osi wirującego ciała sztywnego, czyli np. ziemi spowo-
dowanym momentem sił zewnętrznych o kierunku innym niż kierunek osi obrotu, tj. zjawisko po-
wodujące zmianę kierunku osi obrotu obracającego się ciała, w  wyniku czego oś obrotu zakreśla 
powierzchnię stożka. powoduje to powolną zmianę położenia asteryzmów względem obserwatora 
na ziemi, a co za tym idzie przesunięcie się w czasie momentu równonocy; zob. Waniakowa, op. cit., 
s. 29.

10 pojęcie nakszatry najbardziej zbliżone jest do definicji asteryzmu, czyli części gwiazdozbio-
ru, która ma własną nazwę, a nie jest zaliczana do którejkolwiek z oficjalnych konstelacji. gwiazdy 
tworzące asteryzm zwykle nie są w żaden sposób fizycznie powiązane, a  ich pozorna bliskość jest 
jedynie wynikiem punktu odniesienia obserwatora na ziemi. W dalszej części pracy w odniesieniu 
do sanskryckiego terminu nakszatra stosowany będzie termin asteryzm; zob. J. Waniakowa, Polska 
naukowa terminologia astronomiczna, Kraków 2003, s. 110.

11 Kala jest jednostką czasu odpowiadającą 143’28 sekundy.
12 Winternitz, op. cit., s. 294.
13 m. müller, On ancient Hindu astronomy and chronology, oxford 1862, s. 29.
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księżyca z  zachodu na wschód w  jego comiesięcznym cyklu był najważniejszą 
cechą astronomii wedyjskiej14. 

 spośród obu recenzji więcej badań poświęcono starszej recenzji tj. Rygweda-
dźjotiszawedandze15, której treść, a w szczególności koncepcje dotyczące rachuby 
czasu i topografii nieba, a także oparte na nich matematyczne reguły obliczania 
zjawisk na niebie są przedmiotem niniejszego artykułu. 

cechą szczególną kalendarza wedyjskiego jest jego dualny charakter, tj. oparty 
jednocześnie na ruchu słońca, jak i księżyca. gwiazdy, czy też asteryzmy (sku-
piska gwiazd), pełniły dla astronoma wedyjskiego funkcję punktów odniesienia 
dla pozycji księżyca, w wyjątkowym przypadku również dla pozycji słońca, jed-
nak tylko wtedy, gdy znajdowały się w pobliżu lub wzdłuż ekliptyki, tj. ścieżki, 
wzdłuż której przemieszcza się słońce w trakcie swojej rocznej wędrówki. uza-
leżnienie kalendarza od cyklu słoneczno-księżycowego ma swoje uzasadnienie 
w wyznaczaniu okresu rocznego i miesięcznego, ponieważ pełen obieg słońca po 
nieboskłonie odmierzał czas kalendarzowy odpowiadający jednemu rokowi, zaś 
fazy księżyca i jego położenie na niebie odmierzały czas syderyczny, wyznaczany 
przez okres potrzebny księżycowi na dokonanie pełnego obiegu przez wszystkie 
gwiazdozbiory, i synodyczny, determinowany przez okres pełnego cyklu faz księ-
życa, tzn. okres pomiędzy dwiema kolejnymi pełniami bądź nowiami. miesiąc 
synodyczny dzielił się z kolei na 30 dni księżycowych (tithi), których nazwy były 
odpowiednikami sanskryckich liczebników porządkowych. 15 pierwszych nale-
żało do jasnej połowy (śukla pakṣa) oznaczającej okres, w którym księżyc „rósł” 
(od nowiu do pełni), a 15 kolejnych do ciemnej połowy (kṛṣṇa pakṣa) oznaczają-
cej okres, w  którym księżyc „malał” (od pełni do nowiu)16. Jeden cykl słoneczny 
(rok kalendarzowy) liczył odpowiednio 13 miesięcy syderycznych i 12 miesięcy 
synodycznych, dzielił się również na 6 kalendarzowych pór roku. długość roku 
determinowana na podstawie ilości faz księżyca nie była równa  długości roku 
słonecznego, powodując rozbieżność kalendarza słonecznego z księżycowym, dla-
tego konieczne było zastosowanie poprawek do kalendarza wedyjskiego w celu 
zrównania cyklów księżycowego i słonecznego. poprawka polegała na dodaniu do 
każdej jugi (yuga), stanowiącej podstawową jednostkę czasu, dwóch księżycowych 

14 ashfaque, op. cit., s. 151; por. B. s. dixit, Bharatiya Jyotish Sastra, t. i, delhi 1969, s. 44; zob. 
müller, op. cit., s. 15.

15 największe zasługi na polu badań nad Rygwedadźjotiszawedangą należą do sir Williama Jo-
nesa i henry’ego Thomasa colebrooke’e, którym udało się ustalić datę przesilenia, ułatwiając tym 
samym ustalenie wedyjskiej chronologii. albrecht Weber jako pierwszy opublikował wydanie kry-
tyczne zawierające niepełne tłumaczenie obu recenzji, Jadźurwedy i Rygwedy. z kolei george Thibaut 
i shankar Balkrishna dixit mieli wkład w tłumaczenie strof, których nie udało się wyjaśnić albrech-
towi Weberowi. Kompletne tłumaczenie Rygwedadźjotiszawedangi wyszło spod pióra lal chote lala 
w 1907 roku. W tym samym czasie sudhakar dvivedi wydał obszerne opracowanie traktatu wraz 
z komentarzem somakary. zob. sarma, op. cit., s. 17; por. dixit, op. cit., s. 66; narahari achar, op. cit., 
s. 21; por. p. V. holay, Vedic Astronomy, nagpur 1989, s. 9

16 sen, op. cit., s. 64, s. 73; por. ashfaque, op. cit., s. 153; zob. także: müller, op. cit., s. 15.
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miesięcy przestępnych (adhimāsa). W każdej judze dodawano 13-sty miesiąc 
30-dniowy w połowie i na koniec jej cyklu. na jugę składało się odpowiednio 5 
lat kalendarzowych, 67 miesięcy syderycznych i 62 miesiące synodyczne (w tym 
2 miesiące przestępne adhimāsa).

pochyliwszy głowę przed pradźapatim, panem pięcioletniej jugi, na którą 
składają się dni, pory roku i ruch słońca na niebie, oczyszczony [...]17

pierwszą oznaką cykliczności jugi jest jej początek, który zawsze przypada 
na dzień przesilenia zimowego, kiedy zarówno słońce, jak i księżyc, znajdują się 
w asteryzmie dhanisztha, zajmując za każdym razem tę samą pozycję. cyklicz-
ność jugi przejawia się ponadto w pozostałych obserwowalnych na niebie zjawi-
skach, tj. wędrówce księżyca przez asteryzmy, z zachowaniem kolejności i trwa-
nia czasu tejże wędrówki, a  także wędrówce słońca wzdłuż ekliptyki w  stronę 
południową lub północną. Juga kończy się w  miesiącu pausza, przypadającym 
na grudzień–styczeń i zamykającym cykl roczny. przypuszczalnie redaktor trak-
tatu zakładał, że ten, kto po niego sięgnie, opanował astronomię do tego stopnia, 
że nie ma potrzeby wymieniania wszystkich nazw miesięcy księżycowych, stąd 
w tekście wymienione są tylko dwa miesiące, tj. magha i Śrawana.

Kiedy słońce i księżyc równocześnie wspinają się po nieboskłonie do [as-
teryzmu] Wasawa, od tego momentu ma miejsce początek jugi, miesiąca 
[lunarnego] magha, miesiąca [solarnego] tapas18, jasnej połowy miesiąca19 
i wędrówka [słońca] w stronę północną. (5) Kiedy [znajdują się] na początku 
asteryzmu dhaniszthy, słońce i księżyc przemieszczają się w stronę północy, 
a w połowie asteryzmu aśleszy w stronę południową. W przypadku słońca 
[zdarza się to] zawsze [odpowiednio] w miesiącach magha i Śrawana20. (6) 
[...] [uczeni] przekazują wiedzę o  określonych porach roku pięcioletniej 
jugi, która zaczyna się z jasną połową miesiąca magha, a kończy w ciemnej 
połowie miesiąca pausza. (32)21

17 ṚJV 1:
  pañcasaṃvatsaramayaṃ yugādhyakṣaṃ prajāpatim / 

  dinartvayanam āsāṅgaṃ praṇamya śirasā śuciḥ // 1
Jeśli rozumieć słowo śuci jako imię własne tożsame z domniemanym autorem Rygwedadźjotisza-

wedangi, wówczas można przyjąć tłumaczenie zaproponowane przez narahariego (1997): 
„Ja, Śući, pozdrowiwszy pochyleniem głowy Pradźapatiego, będącego Panem jugi, który jest perso-

nifikacją pięciu lat, a którego członkami są dni, pory roku, tory słońca (ayana) i miesiące,”; zob. nara-
hari achar, A Note on..., s. 24.

18 nazwy miesięcy pochodziły od nazw pór roku (system solarny) albo od nazw asteryzmów, 
w których księżyc osiągał pełnię (system lunarny).

19 określenie jasna połowa odnosi się wyłącznie do miesięcy synodycznych (wyznaczanych 
przez odstęp czasu między dwoma kolejnymi nowiami lub pełniami), stąd oznacza ono okres, w któ-
rym księżyca przybywa. ciemna połowa oznacza z kolei okres, w którym księżyca ubywa.

20 dzień przesilenia zimowego jest pod asteryzmem dhaniszthą w miesiącu magha (styczeń–
luty), a letnie pod aśleszą w miesiącu Śrawana (lipiec–sierpień).

21 ṚJV 5–6, 32:
  svar ākramete somārkau yadā sākaṃ savāsavau / 

  syāt tadādi yugaṃ māghastapaḥ śuklo ‚yanaṃ hy udak // 5
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innymi jednostkami czasu, o których wspomina rygwedadźjotiszawedanga, 
są jednostki dobowe: muhurty (muhūrta), nadiki (nāḍika), kale (kalā), kaszthy 
(kāṣṭhā) i akszary (akṣara). ze stosunku ilościowego podanego w strofach 16–18 
Rygwedadźjotiszawedangi, po zastosowaniu prostych przekształceń matematycz-
nych, otrzymać można powyższe jednostki w  przeliczeniu na minuty i  sekun-
dy, stąd muhurta odpowiada 48 minutom, zaś kala to 143’28 sekundy (wynosi 
niewiele ponad 2 minuty). dodatkową informacją jest podanie ilości miesięcy 
syderycznych (czasu potrzebnego księżycowi na dokonanie pełnego obiegu przez 
wszystkie asteryzmy) przypadających na jedną jugę. Sasaptaka, oznacza „z sió-
demką” i  odnosi się do liczby miesięcy synodycznych (określanych przez fazy 
księżyca), stąd sasaptakam zwiększa o siedem liczbę miesięcy synodycznych przy-
padających na  okres trwania jugi (60), czyli na czas trwania jugi przypada 67 
miesięcy syderycznych.

nadika to dziesięć i 1/20 kala, dwie nadiki to muhurta, trzydzieści [muhurt] 
to dzień, [a  dzień] to sześćset trzy kale. (16) muhurta to dwie nadiki, 
pięćdziesiąt pal to adhaka, od adhaki drona jest większa o trzy kutapy22. (17) 
Księżyc [w trakcie jugi] przebywa w asteryzmie przez więcej [niż sześćdziesiąt 
miesięcy] o siedem, słońce przez trzynaście dni i 5/9 dnia. Kasztha równa jest 
pięciu akszarom. (18)23

uwzględnienie jednostek dobowych w  traktacie znajduje swoje uzasadnie-
nie w dokładnym określaniu ważnych ze względu na rytuał chwil w ciągu dnia. 
możliwe było ustalenie momentu (z  dokładnością do ok. 2 minut), w  którym 
księżyc osiągnie pełnię w  asteryzmie, w  którym obecnie przebywał. rachunek 
ten uwzględniał również pozycję słońca na niebie, ponieważ na każdą porę roku 
przypadały dwie pełnie księżyca, zaś jedna pora roku odpowiadała wędrówce 
słońca przez 4 i ½ części asteryzmów (słońce wędrowało przez 27 asteryzmów 
w trakcie 6 sezonów (ṛtu) w roku). Jeśli słońce pokonało więcej niż osiem części 

  prapadyete śraviṣṭhādau sūryācandramasāv udak / 
  sārpārdhe dakṣiṇārkas tu māghaśrāvaṇayoḥ sadā // 6

  (...)
  māghaśuklapravṛttasya pauṣakṛṣnasamāpinaḥ / 

  yugasya pañcavarṣasya kālajñānaṃ pracakṣate // 32
22 pala (pala), adhaka (āḍhaka), drona (droṇa) i kutapa (kuṭapa, kuḍava) są miarami objętości. 

przypuszczalnie astronomowie indyjscy odmierzali czas za pomocą przyrządów pomiarowych, które 
wraz z upływem ustalonej jednostki czasu traciły pewną objętość, np. zegar wodny. Rygwedadźjoti-
szawedanga nie podaje ich wartości, a jedynie wzajemny stosunek między nimi. zob. sen, op. cit., 
s.  124; por. sarma, op. cit., s. 16; por. pingree, Jyotihśastra..., s. 52.

23 ṚJV 16–18:
  kalā daśa saviṃśā syāt dve muhūrtasya nāḍike / 

  dyutriṃśat tatkalānāṃ tu ṣaṭchatī tryadhikaṃ bhavet // 16
  nāḍike dve muhūrtas tu pañcāśatpalam āḍhakam / 

  āḍhakāt kumbhako droṇaḥ kuṭapair vardhate tribhiḥ // 17
  sasaptakaṃ bhayuk somaḥ sūryo dyūni trayodaśa / 

  navabhāni ca pañcāhnaḥ kāṣṭhāḥ pañcākṣarāḥ smṛtāḥ // 18
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asteryzmów, wówczas po przemnożeniu liczby asteryzmów (czyli 8) przez 19 kal, 
dla każdej nadmiarowej części należało odjąć odpowiednią liczbę kal od uprzed-
nio uzyskanej sumy. W ten sposób otrzymywano szacunkowy czas, w  którym 
księżyc osiągnie pełnię, przebywając w danym asteryzmie. 

[...] pora roku [jest równa] 4 ½ fragmentom asteryzmu. (9) W przypadku 
[każdych] ośmiu części asteryzmu należy je pomnożyć przez dziewiętnaście 
kal. Jeśli [pozostaje] reszta niech będą zabrane (odjęte) siedemdziesiąt trzy 
kale, dla każdej reszty. (11)24

oprócz kalendarzowych pór roku (ṛtu), których indyjski kalendarz wymie-
nia 6: wiosnę, lato, porę deszczową, jesień, porę chłodną i zimę25, Rygwedadźjoti-
szawedanga wymienia gwiazdowe (syderyczne) pory roku, czyli równe okresowi 
obiegu księżyca przez asteryzmy lub wyznaczane przez czas, po którego upływie 
Księżyc wraca do tego samego miejsca na tle gwiazd.

Kiedy [wschodzi] asteryzm dhanisztha, [to liczba tych wschodów w judze] 
zwielokrotniona trzy razy wyznacza [wszystkie] punkty wschodniej eklip-
tyki. gwiazdowe obroty księżyca [w judze] zwielokrotnione sześciokrotnie 
dają [całkowitą w judze] liczbę księżycowych pór roku26.

słońce poruszało się po ekliptyce, a zgodnie z nomenklaturą indyjską po ścież-
ce zwanej rytą (ṛta), na którą składają się dwie części tzw. ajany (ayana), północna 
(uttarāyaṇa) i południowa (dakṣiṇāyana). słońce wędrowało po ścieżce północnej 
w okresie między przesileniem zimowym a  letnim, zaś po ścieżce południowej 
między przesileniem letnim a  zimowym27. pamiętając, że przesilenia (viṣuvat), 
a zarazem początki wędrówek słońca po jednej z ajan, w judze pięcioletniej mają 
miejsce w asteryzmach magha i pausza, to wraz z asteryzmami wymienionymi 
w strofie 9, otrzymujemy łącznie liczbę 10 asteryzmów, w których słońce rozpo-
czyna wędrówkę w trakcie pięcioletniej jugi, co z kolei odpowiada ilości okresów 
półrocznych przypadających na czas trwania jugi.

Wasu, twasztar, Bhawa, adża, mitra, sarpa, bliźniacy aświnowie, arjaman 
[są władcami nakszatr], z którymi [zaczynają się] kursy słońca. [...]28

24 ṚJV 9, 11:
  (...) cārthapañcamabhas tv ṛtuḥ // 9
  kāryā bhāṃśāṣṭakasthāne kalā ekānnaviṃśatiḥ / 

  ūnasthāne trisaptatim udvaped ūnasaṃmitāḥ // 11
25 sen, op. cit., s. 74. por. s. Kak, „astronomy and its role in Vedic times”, [w:] g. c. pande 

(red.) Science and Civilization in India, delhi 2000, t. 4, s. 9.
26 ṚJV 19:
  śraviṣṭhāyāṃ gaṇābhyastān prāgvilagnān vinirdiśet / 

  staryān māsān ṣaḍabhyastān vidyāc cāndramasān ṛtun // 19
27 sen, op. cit., s. 63. por. dixit, op. cit., s. 23. zob. także: pingree, Jyotihśastra..., s. 8.
28 ṚJV 9:
  vasus tvaṣṭā bhavo ‘jaś ca mitraḥ sarpāśvinau jalam / 

  dhātā kaś cāyanādyāś(...) // 9
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różnica w  długości dnia pomiędzy przesileniem zimowym a  letnim, czyli 
najkrótszym a  najdłuższym dniem w  roku, podana jest w  muhurtach. Wzrost 
długości dnia wraz z porami roku od przesilenia zimowego do przesilenia letnie-
go, a także odpowiadająca temu recesja długości nocy, odnotowany jest w strofie 
7 Rygwedadźjotiszawedagi. Jedna doba to 30 muhurt, najkrótszy dzień w  roku 
(przesilenie zimowe) trwa 12 muhurt, a najdłuższy (przesilenie letnie) 18 muhurt, 
zatem wzrost (lub recesja) długości dnia w połowie roku odpowiadającej poko-
naniu przez słońce jednej ajany daje różnicę 6 muhurt. skracanie (i wydłużanie) 
się dnia podane zostało w jednostce prastha (prastha), która jest zarówno miarą 
masy, jak i czasu, tzn. czas potrzebny na to, aby masa wody o wadze jednej pra-
sthy (ok. 772,5 grama) ubyła z naczynia pomiarowego odpowiada jednostce czasu 
o nazwie prastha29. Rygwedadźjotiszawedanga nie podaje relacji pomiędzy prasthą 
a innymi jednostkami czasu wymienionymi w strofach 16–18. 

Kiedy wędruje w stronę północną, dzień postępuje o jedną prasthę wody, 
a noc zmniejsza się [o tyle samo, kiedy wędruje] w stronę południową, 
różnica [czasu] w kursie słonecznym równa jest sześciu muhurtom30. 

Kolejną wielkością charakteryzującą słońce jest parwan (parvan). parwan od-
powiada kątowej mierze ekliptyki (ryty) o długości 13°20’, którą słońce pokonuje 
w okresie 15 dni księżycowych, czyli jasnej bądź ciemnej połowy miesiąca. Rygwe-
dadźjotiszawedanga podaje metodę na obliczenie miary kątowej, jaką pokonało 
słońce w dowolnym momencie jugi. uwzględnia zarówno rok jugi, jak i  liczbę 
parwanów, które miały miejsce do danego momentu w judze (tzn. tego, w którym 
wykonujemy obliczenia).

[od roku jugi] odejmij jeden, pomnóż przez dwanaście, pomnóż przez 
dwa, dodaj [liczbę parwanów], które minęły, dla każdej sześćdziesiątki 
[parwanów] dodaj dwa, to jest liczbą parwanów [które się odbyły]31.

liczbę parwanów, które minęły od początku jugi, można otrzymać, znając 
również liczbę przesileń, które nastąpiły dotychczas w judze. ich liczba w judze 
pięcioletniej wynosiła tyle ile liczba ajan (czyli 10), jako że kolejne przesilenie 
było początkiem wędrówki słońca po ajanie w stronę północną lub południową. 
z  kolei znając liczbę parwanów można określić dzień księżycowy (tithi), w któ-
rym następuje przesilenie.

29 zob. dixit, op. cit., s. 78.
30 ṚJV 7:
  gharmavṛddhir apāṃ prasthaḥ kṣapāhrāsa udaggatau / 

  dakṣiṇe tau viparyāsaḥ ṣaṇmuhūrtyayanena tu // 7
31 ṚJV 4:
  nirekaṃ dvādaśārdhābdaṃ dviguṇaṃ gatasaṃjñikam / 

  ṣaṣṭyā ṣaṣṭyā yutaṃ dvābhyāṃ parvaṇāṃ rāśir ucyate // 4
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podwój [liczbę porządkową] dnia równonocy, pomniejsz o jedność, 
pomnóż przez sześć. parwany [które minęły] są otrzymane. [z tego] 
połowa jest dniem księżycowym [w którym przesilenie następuje]32.

o dużej wartości Rygwedadźjotiszawedangi świadczy nie tylko wykład o rachubie 
czasu w niej zawarty, lecz również podkreślenie ścisłego związku astronomii z rytu-
alizmem wedyjskim. autor traktatu już we wstępie podkreśla uznanie, jakim nauka 
cieszyła się wśród braminów oraz jej znaczenie dla ustanawiania obrządków wedyj-
skich, ponownie tę opinię powtarza w ostatnich strofach traktatu.

Wygłoszę kolejno całą naukę o ruchach ciał niebieskich, wysoce cenioną 
przez braminów, ku ustanowieniu odpowiedniego czasu na odprawianie 
ofiar. (3) [...] tak jak czuby pawie i klejnoty [na głowach] wężów, podob-
nie astronomia znajduje się na czele nauk pomocniczych Wed. (35) Wedy 
zostały uzupełnione w celu wykonania ofiary, lecz ofiary zostały ułożone 
systematycznie [zgodnie z ich czasem], stąd ten, kto zna astronomię, 
naukę o miarach czasu, ten rozumie ofiarę. (36)33

Rygwedadźjotiszawedanga wymienia 27 asteryzmów (nakszatr), które kolejno 
są siedzibami księżyca w trakcie jego wędrówki po niebie. podobnie jak w przy-
padku nazw miesięcy księżycowych, tak samo wymieniając nazwy asteryzmów, 
redaktor traktatu najprawdopodobniej zakłada dobrą znajomość astronomii 
u czytelnika, ponieważ asteryzmy wymienione są poprzez desygnaty pochodzą-
ce od pierwszej lub ostatniej sylaby nazwy przypisanej do danego asteryzmu34. 
niewykluczone jednak, że był to zabieg mający na celu uniemożliwienie transmi-
sji treści traktatu należącego do korpusu Wedang wśród osób, którym prawo do 
studiowania Wed zostało odmówione. Każdy asteryzm jest zamieszkiwany przez 
bóstwo lub klasę istot, które sprawują nad nim pieczę. lista bóstw i istot opiekuń-
czych również jest podana w traktacie, niemniej jednak nie da się jednoznacznie 
określić, które bóstwo sprawuje pieczę nad danym asteryzmem. przypuszczalnie 
była to również wiedza, którą powinien wykazać się czytelnik traktatu. autor za-
warł w tekście zalecenie, wedle którego powinno się nadawać dzieciom imiona 
zaczynające się na  pierwszą literę asteryzmu, pod którą się narodziły, bądź jej 
opiekuńczego bóstwa35. 

32 ṚJV 31:
  viṣuvaṃ tadguṇaṃ dvābhyāṃ rūpahīnaṃ tu ṣaḍguṇam / 

  yal labdhaṃ tāni parvāṇi tathārdhaṃ sā tithir bhavet // 31
33 ṚJV 3:
  jyotiṣām ayanaṃ kṛtsnaṃ pravakṣyāmy anupūrvaśaḥ / 

  viprāṇāṃ sammataṃ loke yajñakālārthasiddhaye // 3
  (...)
  yathā śikhā mayūrāṇāṃ nāgānāṃ maṇayo yathā / 

  tadvad vedāṅgaśāstrāṇāṃ jyotiṣaṃ mūrdhani sthitam // 35
  vedā hi yajñārthamabhipravṛttāḥ kālānupurvyā vihitāśca yajñāḥ / 

  tasmādidaṃ kālavidhānaśāstraṃ yo jyotiṣaṃ veda sa veda yajñāḥ // 36
34 holay, op. cit., s. 8.
35 zob. sarma, op. cit., s. 40.
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[rozważane asteryzmy] aświni, ardra, purwaphalguni, Wiśakha, ut-
taraszadha, uttarabhadrapada, rohini, aślesza, citra, mula, Śatabhiszak, 
Bharani, punarwasu, uttaraphalguni, anuradha, Śrawana, rewati, 
mrygaśiras, magha, swati, purwaszadha, purwabhadrapada, Kryttika, 
puszja, hasta, dżjesztha, Śrawisztha są częściami ekliptyki... (14) [...] 
agni, pradźapati, soma, rudra, aditi, Bryhaspati i Węże, a także manowie 
i Bhaga i arjaman, (25) sawitar, twasztar i Waju, indragni i mitra, indra, 
nirryti i apas, a także Wiśwedewas, (26) Wisznu, Wasowie, Waruna, 
a także adżaekapad, ahirbudhnja36, puszan, aświnowie oraz Jama, (27) 
[zostało powiedziane] przez znawców śastr [znających] ryty ofiarne, 
że tymi imionami bóstw nakszatr [powinno się nazywać] imię ofiarnika 
[aby było] skojarzone z nakszatrą, pod którą się urodził. (28)37

Rygwedadźjotiszawedanga jest nie tylko najwcześniejszym świadectwem ów-
czesnego stanu wiedzy astronomicznej, lecz także daje wgląd w niektóre elementy 
życia duchowego (rola asteryzmów przy nadawaniu dzieciom imion) i  sekular-
nego dawnych indusów. traktat podaje szeroki przekrój miar czasu i objętości. 
Jednostki czasu takie jak muhurty (interwał równy 48 minutom), dni, paksze (od-
powiadające połowie cyklu faz księżyca), miesiące, lata i  jugi kategoryzują czas, 
ujmują go w pewne mierzalne ramy ułatwiające liczenie upływu czasu pomiędzy 
ważnymi zjawiskami na niebie (fazy księżyca, wzajemne położenie słońca i księ-
życa na nieboskłonie, słońce w zenicie i inne). pomniejsze jednostki: nadiki, kale, 
kaszthy i akszary, służyły precyzyjnemu ustalaniu pory cyklicznych zdarzeń na 
niebie, które z kolei miały wpływ na rytualizm wedyjski38. pala, adhaka, drona, 
kutapa i prastha były z kolei miarami objętości, za pomocą których odmierzano 
upływ czasu, stosując odpowiednie przyrządy pomiarowe.

najstarszy indyjski wykład o  podziale czasu utrwalony został w  trakta-
cie reprezentującym jedną z  gałęzi Wedang, tekstów pomocniczych do Wed, 

36 Wąż ahi zamieszkujący głębiny oceanu.
37 ṚJV 14, 25–28:
  jau drā ghaḥ khe śve ‚hī ro ṣā cin mū ṣa ṇyaḥ sū mā dhā ṇaḥ / 

  re mṛ ghrāḥ svā ‚po ‚jaḥ kṛ ṣyo ha jye ṣṭhā ittṛkṣā liṅgaiḥ // 14 
  (...)
  agniḥ prajāpatiḥ somo rudro ‚ditir bṛhaspatiḥ / 

  sarpāś ca pitaraś caiva bhagaś caivāryamāpi ca // 25 
  savitā tvaṣṭātha vāyuś cendrāgnī mitra eva ca / 
  indro niṛrtir āpo vai viśvedevās tathaiva ca // 26 
  viṣnur vasavo varuṇo ‚ja ekapāt tathaiva ca / 
  ahirbudhnyas tathā pūṣā aśvinau yama eva ca // 27 
  nakṣatradevatā etā etābhir yajñakarmaṇi / 
  yajamānasya śāstrajñair nāma nakṣatrajaṃ smṛtam // 28

38 ṚJV 3:
  jyotiṣām ayanaṃ kṛtsnaṃ pravakṣyāmy anupūrvaśaḥ / 

  viprāṇāṃ sammataṃ loke yajñakālārthasiddhaye // 3
Wygłoszę kolejno całą naukę o ruchach ciał niebieskich, wysoce cenioną przez braminów, ku 

ustanowieniu odpowiedniego czasu na odprawianie ofiar.



Wykład o rachubie czasu zaWarty W Rygwedadźjotiszawedandze 73

Rygwedadźjotiszawedandze. ów wedyjski system kategoryzowania czasu zawie-
ra elementy, które w indiach aktualne są do dzisiaj i odgrywają fundamentalną 
rolę w kalendarzu opartym na datowaniu wg ery Wikrama, co świadczy o uni-
warsalności staroindyjskich koncepcji formułujących podstawy rachuby czasu. 
Wśród tych elementów wymienić należy m.in. uzależnienie długości miesiąca od 
cyklicznych zmian faz księżyca (kalendarz lunarny), rolę ruchu słońca po nie-
bie w  ustalaniu cyklu zmian pór roku (kalendarz słoneczny), podział miesiąca 
na jasną i  ciemną połowę, a  także sanskryckie nazewnictwo dni księżycowych. 
niektóre z  koncepcji zawartych w  dziele odzwierciedlają wysoki stan wiedzy 
ówczesnych astronomów, wiedzy zarówno astronomicznej (precesja równonocy, 
uzależnienie dat przesileń od ruchu słońca), jak i matematycznej (poprawki do 
kalendarza księżycowo-słonecznego w postaci miesięcy przestępnych, zależności 
i relacje pomiędzy jednostkami charakteryzowanymi przez słońce i księżyc). na-
leżałoby również wspomnieć o koncepcji nakszatr jako tej idei, która zdawała się 
świadczyć o  wymianie, czy też przenikaniu się, myśli indyjskiej okresu wedyj-
skiego z dorobkiem naukowym greków, chińczyków, arabów czy asyryjczyków, 
przypuszczalnie przyczyniając się tym samym do wzrostu zainteresowania ba-
daczy literaturą sanskrycką odzwierciedlającą wiedzę astronomiczną ówczesnych 
indii. mimo że źródeł, czy też przyczyn, myśli zawartych w traktacie należałoby 
upatrywać w skłonności ludzkiej do obserwacji zjawisk na niebie, to charakter 
dzieła jest czysto obliczeniowy, co (według autorki) świadczy o  tym, że Rygwe-
dadźjotiszawedanga, jest dziełem o ogromnej wartości nie tylko astronomicznej, 
ale też i matematycznej, ponieważ obok astronomicznych rozważań, których jest 
wykładnią, wylicza i wyjaśnia metody obliczeniowe, pozwalające opisać zmienia-
jący się cyklicznie świat. 
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a lEcturE on VEdic calEndar giVEn By ṚgVedaJyotiṣaVedāṅga

abstract

one’s life in ancient india was centered around Vedic rites. in order for the ritual to be cel-
ebrated correctly, it was necessary to know the appropriate time for that, that is, to determine the 
propitious time for it drawing upon the position of moon and the sun in the (night)sky. The trea-
tise Ṛgvedajyotiṣavedāṅga is the oldest preserved work containing not only passages proving that 
astronomical observations were applied at those times, but also that some complex mathematical 
instructions were employed, especially on the division of time and the setting of meaningful mo-
ments of the day depending also on the position of the sun and the moon in the horizon. These 
times of the day, determined by the calculations and observations, were foundation for determining 
the appropriate time for the celebration of the Vedic ritual.

Keywords:  Vedic calendar, old indian astronomy, Ṛgvedajyotiṣavedāṅga, jyotiṣa, nakṣatra, 
five-year yuga, lunar days.


